
Registro Settore
N° 148
del 24/09/2021

Registro Generale
N° 831
del 02/10/2021

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'INCARICO PROFESSIONALE 
ALL’ING. SAVERIO INFANTINO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA D.L., COORDINAMENTO IN MATERIA DI 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CORRELATO AGLI 
INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITà MONTE SANT’ELIA E MARINELLA. 

CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO): J68D20000000001 
CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA): 8875645DF2 
CUI S82000650802202100027

Il giorno ventiquattro del mese di Settembre dell'anno 2021 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 19 del 29/07/2021)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



IL RESPONSABILE DELL' AREA 4^ SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Premesso che:

-Il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la Finanza 
Locale, in data 7 Dicembre 2020 ha emesso il Decreto con il quale il Comune di Palmi risulta fra gli 
assegnatari in quanto titolare delle richieste ritenute beneficiarie, del contributo per l'anno 2020 per la spesa 
di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa agli Interventi urgenti di mitigazione del rischio 
idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella;

- con deliberazione di G.C. n. 130 del 16.04.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica degli Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e 
Marinella;

-con determinazione Registro Settore n° 129 del 19/08/2021 Registro Generale n° 692 del 19/08/2021 si 
stabiliva, di procedere all' affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, e 
coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione per gli “Interventi urgenti di mitigazione 
del rischio idrogeologico in località monte Sant'Elia e Marinella”  mediante procedura negoziata ai sensi 
della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. b), da esperire tramite MEPA sul sito di acquistinretepa e si 
sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., approvando contestualmente la lettera d'invito e il disciplinare di gara;

- con lo stesso atto si è deciso di invitare a presentare offerta per l'affidamento del servizio sopra specificato, 
i professionisti esterni tra quelli iscritti alla short list del Comune ed approvata con Determinazione n. 
28 dell'8.06.2018 e precisamente i seguenti professionisti:
1 PROGINEER S.R.L. 02937510804
2 ING. RIDOLFO CARMELO 03078620832
3 ING. ROMEO ANTONINO 02470580784
4 INGEGNERE SAVERIO INFANTINO 00339450801
5 DINAMICA S.R.L. 02966910834

Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con propria determinazione Registro Settore N° 129 

del 19/08/2021 Registro Generale N° 692 del 19/08/2021 si è proceduto, per la valutazione delle tre 
offerte prodotte, alla nomina di una commissione giudicatrice;

- le operazioni della procedura negoziata si sono concluse in data 13/09/2021 come risulta dal relativo 
verbale redatto dalla Commissione di gara nel quale si è stabilita lea seguente graduatoria:

Candidati Elem. a) + b)
normalizzati

Elem. c) Elem. d) Totale punti

INGEGNERE SAVERIO INFANTINO 78,45 10,00 10,00 98,45
PROGINEER S.R.L. (ANTONINO SGRO', PROGINEER S.R.L.*) 80,00 8,05 10,00 98,05
ING. RIDOLFO CARMELO (ING. RIDOLFO CARMELO*, ING. 

NICOLA LEMBO, SALPIETRO SALVATORE, CAPPOTTO 
FILIPPO LIBERO PROFESSIONISTA GEOLOGO, ING. 
ROSARIO ENZO MOLLICA)

61,84 7,30 10,00 79,13

Di seguito, su richiesta del RUP con  nota Prot. n. 24139 del 13.09.2021 è stata effettuata la verifica di 
congruità prevista dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, sul riscontro assunto al 
Prot. n. 24558 del 16.09.2021 dell'offerente Ing. Saverio Infantino che ha dato esito favorevole che con 
la presente si attesta;

Facendo seguito alla verifica dei requisiti speciali e generali dell'Ing. Infantino Saverio con studio in via 
Filippini, 45  CAP 89125 Reggio Calabria rispettivamente richiesti con nota Prot. n. Prot. 24299 del 
13.09.2021 e con AVCpass sono stati verificati con nota Prot. n. 24476 del 15.09.2021 e su AVCpass;

Atteso che:
- si è altresì proceduto alla verifica della congruità dell'offerta presentata dall'offerente aggiudicatario;
- tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo;

Dato atto che:



- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8875645DF2 e che il C.U.P. 
dell'investimento in parola è: J68D20000000001;

Vista la Linea Guida n. 1 ANAC (Rev. 1 con delibera n. 138 del 14 marzo 2018) di cui alla Delibera n. 973, 
del14 settembre 2016 a titolo "indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria" per quanto non contrastante con il D.Lgs. n. 56/2017;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 19 del 29.07.2021 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti il coordinamento e direzione di tale struttura;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni 
di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice 
di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla 
sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Viste: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 del 10/05/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011);

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°184 approvata in data 14.05.2021, avente ad oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (Peg Parte Finanziaria) (Art. 169 Del D.Lgs. 
N. 267/2000);

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 118/2011;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante del presente atto;

- di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice della procedura negoziata per l'affidamento 
dell'incarico professionale specificato in oggetto e correlato all'esecuzione dei lavori “Interventi urgenti 
di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella” redatti in data 
09/09/2021 in seduta pubblica, 09/09/2021 in seduta riservata, 13/09/2021 in seduta pubblica, che se 
anche non allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione ed in seguito alla 
verifica di congruità effettuata dal RUP ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i, di cui con la presente si attesta l'esito favorevole,; 

- di aggiudicare in via definitiva, all'Ing. Infantino Saverio con studio in via Filippini, 45  CAP 89125 
Reggio Calabria, il servizio di cui trattasi, per un importo di € 51.381,79, oltre oneri previdenziali al 4% 
pari a € 2.055,27 e IVA al 22% pari a € 11.756,15 quindi per un importo complessivo di € 65.193,21;

- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma di seguito indicata:

IMPORTO € MIS./PROGR./TIT./MACAGR. ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO

65.193,21 08 01 2 05 2021 4387 2228 2.05.99.99.999



- di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

- di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune.

                                                                                                        Il Responsabile Area 4^ e RUP
                 Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 2228 SUB 3 - Cap. N° 4387/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 02/10/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA DE FRANCIA MARIA

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà procedere ad 
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di 
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: NTQY2P Descrizione: 4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

